[image: image1.png]

税收信息  政策辅导
2004年 12 月 15 日（第 22 期）
宁 波 中 瑞 税 务 师 事 务 所               地址：宁波市江东大戴街2号
               电话：87717587、87706713

（原宁波市税务师事务所）              传真：87706499

目    录

· 税收法规

1、 国家税务总局关于加强新办商贸企业增值税征收管理有关问题的补充通知 (国税发明电[2004]62号   2004-12-01) ………………………………………………………………（3）

2、 宁波市国家税务局转发国家税务总局关于增值税一般纳税人取得海关进口增值税专用缴款书抵扣进项税额问题的通知（甬国税发[2004]218号  2004-12-6）………………（6）

3、财政部关于调整享受模具产品增值税政策企业名单的通知 (财税函[2004]20号 2004-10-28 ) …………………………………………………………………………………（7）

4、 国家税务总局关于对中国银行股份有限公司和中国建设银行股份有限公司缴纳企业所得税问题的通知（国税函[2004]1252号  2004-11-30）……………………………………（7）
5、财政部、国家税务总局关于继续停止化肥出口退税的紧急通知 (财税明电[2004]4号  2004-11-25)……………………………………………………………………………………（8）

· 税收征管

6、宁波市地方税务局通告 （2004-12-07）…………………………………………………（9）

· 会计辅导
《小企业会计制度》与《企业会计制度》的比较……………………………………………（10）
税收法规
1、 国家税务总局关于加强新办商贸

企业增值税征收管理有关问题的补充通知

国税发明电[2004]62号  2004-12-01
各省、自治区、直辖市和计划单列市国家税务局：
    《国家税务总局关于加强新办商贸企业增值税征收管理有关问题的紧急通知》（国税发明电[2004]37号，以下简称《紧急通知》）下发后，各级税务机关认真贯彻执行，取得了明显效果。同时各地也反映了一些问题，为了进一步做好新办商贸企业一般纳税人认定和增值税管理工作，现补充通知如下：
    一、《紧急通知》第一条第（一）项所称新办小型商贸企业是指新办小型商贸批发企业。由于新办小型商贸批发企业尚未进行正常经营，对其一般纳税人资格，一般情况下需要经过一定时间的实际经营才能审核认定。但对具有一定经营规模，拥有固定的经营场所，有相应的经营管理人员，有货物购销合同或书面意向，有明确的货物购销渠道（供货企业证明），预计年销售额可达到180万元以上的新办商贸企业，经主管税务机关审核，也可认定其为一般纳税人，实行辅导期一般纳税人管理。
    对申请一般纳税人资格认定的新办小型商贸批发企业，主管税务机关必须严格按照《紧急通知》和本通知的要求进行案头审核、法定代表人约谈和实地查验工作。对不符合条件的新办商贸批发企业不得认定为增值税一般纳税人。认定为一般纳税人并售发票后一个月内，税务机关要对企业经营和发票使用情况进行实地检查，提供服务，跟踪管理。
   二、对新办小型商贸批发企业中只从事货物出口贸易，不需要使用专用发票的企业（以下简称出口企业），为解决出口退税问题提出一般纳税人资格认定申请的，经主管税务机关案头审核、法定代表人约谈和实地查验，符合企业设立的有关规定，并有购销合同或书面意向，有明确的货物购销渠道（供货企业证明），可给予其增值税一般纳税人资格，但不发售增值税防伪税控开票系统和增值税专用发票。以后企业若要经营进口业务或内贸业务要求使用专用发票，则需重新申请，主管税务机关审核后按有关规定办理。
    出口企业在申请认定一般纳税人资格时，应向税务机关提供由商务部或其授权的地方对外贸易主管部门加盖备案登记专用章的有效《对外贸易经营者备案登记表》，作为申请认定的必报资料。
    对认定为上述类型一般纳税人的新办出口企业，税务机关管理部门要在相关批文中注明不售专用发票，并将认定情况及时反馈给进出口税收管理部门。进出口税收管理部门应根据有关规定予以审核办理出口退税。
   三、《紧急通知》第一条第（二）项所称注册资金在500万元以上，人员在50人以上的新办大中型商贸企业，提出一般纳税人资格认定申请的，经主管税务机关案头审核、法定代表人约谈和实地查验，确认符合规定条件的，可直接认定为一般纳税人，不实行辅导期一般纳税人管理。
    四、对已认定为增值税一般纳税人的新办商贸零售企业，第一个月内首次领购专用发票数量不能满足经营需要，需再次领购的，税务机关应当在第二次发售专用发票前对其进行实地查验，核实其是否有货物实物，是否实际从事货物零售业务。对未从事货物零售业务的，应取消其一般纳税人资格。
     五、对新办工业企业增值税一般纳税人的认定，主管税务机关也应及时组织对纳税人的实地查验，核实是否拥有必要的厂房、机器设备和生产人员，是否具备一般纳税人财务核算条件。经现场核实，对符合有关条件的，应及时给予认定。不符合条件的不得认定。防止不法分子假借工业企业之名骗取增值税一般纳税人资格。
     六、在2004年6月30日前已办理税务登记并正常经营的属于小规模纳税人的商贸企业，按其实际纳税情况核算年销售额实际达到180万元后，经主管税务机关审核，可直接认定为一般纳税人，不实行辅导期一般纳税人管理。
     七、辅导期一般纳税人因需要增购增值税专用发票的，应先预缴税款。纳税人应依据已领购并开具的正数专用发票上注明的销售额按4%征收率计算，向主管税务机关预缴税款，同时应将领购并已开具的专用发票自行填写清单（格式见附件一），连同已开具专用发票的记帐联复印件一并提交税务机关核查。主管税务机关应对纳税人提供的专用发票清单与专用发票记帐联进行核对，并确认企业已经缴纳预缴税款之后，方可允许继续领购。
    对辅导期一般纳税人发售发票时，须按以下公式计算本次发售发票数量：本次发售发票数量≤核定次购票量-本次申购票时结存发票数量。
   八、对进入纳税辅导期管理的新办小型商贸企业不再实行原临时一般纳税人管理。
   九、辅导期一般纳税人的增值税防伪税控开票系统最高开票限额原则上不得超过一万元，如果开票限额确实不能满足实际经营需要的，主管税务机关可根据纳税人实际经营需要，经审核，按照现行规定审批其增值税防伪税控开票系统最高开票限额和数量。
   十、主管税务机关对申请一般纳税人资格的新办企业进行约谈或实地查验前，应及时通知纳税人，约谈或实地查验过程中，税务机关应当如实书面记录约谈和实地查验的内容及相关情况，存入审批档案。
   十一、税务机关除要求新办商贸企业按照统一规定报送有关资料外，可结合本地区实际情况确定新办商贸企业申请增值税一般纳税人资格需报送的其它资料。
   十二、失控发票电子数据按日上传及失控发票与认证发票的双向比对工作已于9月底在全国部署。
    关于走逃户数据上报工作，各省级单位可通过浏览器（IE6.0及以上版本）访问总局网站（网址为：HTTP://130.9.1.116/zthgl/login.asp）登录到走逃户数据上报系统。各省级单位的用户名及初始密码放置在总局技术支持网站（http://130.9.1.248/）上，各地取得密码后应及时登录系统，将初始密码变更为自己的工作用密码并妥善保存。各地在使用过程中注意查看系统提供的使用帮助。
   十三、《紧急通知》有关规定与防伪税控系统、征管软件相互衔接问题的解决方案，详见《防伪税控系统、综合征管软件操作流程》（附件二）。
   十四、各地税务机关要按《紧急通知》和本通知要求，切实做好新办小型商贸企业一般纳税人认定和辅导期管理工作。对新办企业的申请，要认真负责地做好资料审核，实地查验和法定代表人约谈等审查工作，按规定区别不同情况处理，不要简单化，不搞一刀切。要切实加强辅导期管理和服务，尤其要抓住专用发票发售管理和对各种抵扣凭证先交叉稽核比对后抵扣等关键环节。要落实和运用好失控发票快速反应机制。要认真开展对近年来已认定为一般纳税人的小型商贸企业的检查，特别是对长期零负申报、大量运用海关进口缴款书和农副产品收购发票抵扣的企业重点检查，发现问题及时处理。要注意收集执行中发现的问题，并将开展的商贸企业一般纳税人认定检查工作与收集到的问题进行整理总结，形成正式报告，于2004年12月31日前上报总局流转税管理司和信息中心。

附件一：增值税专用发票开具清单(略)
附件二：防伪税控系统、综合征管软件操作流程(略)

二、宁波市国家税务局转发国家税务总局
关于增值税一般纳税人取得海关进口增值税
专用缴款书抵扣进项税额问题的通知

甬国税发[2004]218号  2004-12-6

各县（市）区国家税务局，市局各直属局（分局）：

    现将《国家税务局关于增值税一般纳税人取得海关进口增值税专用缴款书抵扣进项税额问题的通知》（国税发[2004]148号）（以下简称“通知”）转发给你们，并结合我市实际补充如下：

一、对纳税人按照“通知”第二条规定，在2005年1月11日前向主管税务机关申报抵扣已经超过《国家税务总局关于加强海关进口增值税专用缴款书和废旧物资发票管理有关问题的通知》（国税函[2004]128号）规定申报抵扣期限的海关完税凭证时，要求纳税人持纳税申报信息软盘和海关完税凭证原件，实行上门申报。海关完税凭证经主管税务机关核实后，予以抵扣。

二、对纳税人按照“通知”第三条规定向主管税务机关申请抵扣丢失的海关完税凭证时，要求纳税人持纳税申报电子信息软盘和海关出具的相关证明，实行上门申报。

纳税人收到税务机关稽核比对无误通知书后，予以抵扣丢失海关完税凭证的进项税额。抵扣申报月份纳税人持纳税申报电子信息软盘和税务机关通知书，实行上门申报。

三、主管税务机关要加强对纳税人超过规定申报抵扣期限和丢失海关完税凭证申请抵扣的审核工作。

附件《国家税务局关于增值税一般纳税人取得海关进口增值税专用缴款书抵扣进项税额问题的通知》已刊本税收信息第21期

三、财政部关于调整享受模具

产品增值税政策企业名单的通知
财税函[2004]20号  2004-10-28

天津、河北、黑龙江、上海、江苏、浙江、宁波、安徽、福建、山东、青岛、河南、湖北、湖南、广东、重庆、四川、陕西省（市）财政厅、（局）、财政监察专员办事处：

　　经研究，现对享受模具产品增值税政策模具企业有关问题明确如下：

　　１、从２００５年１月１日至２００５年１２月３１日，对列入本文附件１的天津市神光精密模具技术开发有限公司等６家企业停止执行模具产品增值税先征后返７０％的政策。

　　２、将重庆江东模具有限责任公司等３１家企业（具体企业名单见附件２）列入《财政部、国家税务总局关于模具产品增值税先征后返问题的通知》（财税［２００３］９５号）附件所列的企业名单，从２００５年１月１日至２００５年１２月３１日享受模具产品实行增值税先征后返７０％的政策，具体返还办法按（９４）财预字第５５号文件的规定执行。

　　请依照执行。

附件１：停止执行模具产品增值税先征后返政策的企业名单（略）

附件２：增补享受模具产品增值税先征后返政策的企业名单（略）

四、国家税务总局关于对中国银行股份

有限公司和中国建设银行股份有限公司

缴纳企业所得税问题的通知

国税函[2004]1252号  2004-11-30

各省、自治区、直辖市和计划单列市国家税务局：

　　经国务院批准，中国银行和中国建设银行从２００３年度开始进行重组改制，现已完成该项工作并更名为中国银行股份有限公司和中国建设银行股份有限公司。现对上述两行更名后缴纳企业所得税问题通知如下：

　　一、鉴于上述两行更名后不仅继续经营原有的业务范围，而且还全面继承原有的权利、义务，享受原有的法律地位，因此，其所属分行、支行可继续按《国家税务总局关于汇总（合并）纳税企业实行统一计算、分级管理、就地预交、集中清算所得税问题的通知》（国税发［２００１］１３号）的规定，实行全额汇总的方式在公司总部所在地统一申报缴纳企业所得税，暂不实行“统一计算、分级管理、就地预交、集中清算”的征收管理办法。

　　二、上述两行应在每年年度纳税申报后，向国家税务总局（所得税管理司）报送汇总纳税财务会计报表和纳税申报表。

三、上述两行所属分支机构，应严格执行国家税务总局关于汇总纳税企业所得税征收管理的有关规定，接受所在地主管税务机关的管理和检查。

五、财政部、国家税务总局关于继续

停止化肥出口退税的紧急通知

财税明电[2004]4号  2004-11-25

各省、自治区、直辖市、计划单列市财政厅（局）、国家税务局，财政部驻各省、自治区、直辖市、计划单列市财政监察专员办事处，新疆生产建设兵团财务局：

　　经国务院批准，２００５年继续对尿素、磷酸氢二铵等主要化肥产品暂停出口退税。经商国家发改委，现将有关事宜通知如下：

　　１、《财政部、国家税务总局关于暂停尿素出口退税的紧急通知》（财税明电［２００４］１号）第１条和《财政部、国家税务总局关于暂停磷酸氢二铵出口退税的紧急通知》（财税明电［２００４］２号）第１条的规定继续执行到２００５年１２月３１日。

　　２、自２００４年１２月１日起，对己按照“财税明电［２００４］１号”第２条和“财税明电［２００４］２号”第２条规定，报主管出口退税税务机关备案的尿素和磷酸氢二铵长期出口合同，凡未标明出口价格的，一律停止出口退税。

　　３、具体执行日期，以出口货物报关单（出口退税专用）上海关注明的出口日期为准。

　　请遵照执行。
税收征管
宁波市地方税务局通告
根据宁波市人民政府《关于印发进一步完善财政管理体制的实施方案的通知》（甬政发[2004]100号）精神，结合地方税务系统垂直管理实际，决定从明年1月1日起对部分纳税人主管税务机关进行调整，现将有关事项通告如下：

　　一、关于调整确定主管税务机关原则

　　主管税务机关的确定按照市政府甬政发[2004]100号文件规定和属地管理原则，有关具体纳税单位主管税务机关调整名单及有关工作事项，可登录宁波市地方税务局网站（网址：http://www.nbcs.gov.cn/）或向原主管税务机关咨询。

　　二、调整后纳税申报地点

从明年1月1日起，主管税务机关调整的纳税人到新的主管税务机关办理纳税申报和其他涉税事项。为便于工作衔接和联系，现将主管税务机关地址和咨询电话告知如下：

市地税直属分局（原市征管分局） 中山西路19号     87188263　87188523

海曙地税局   大梁街48号（天之海大厦）           87328097  87194524

江东地税局   宁穿路贤良巷26号                   87333621　87335836

江北地税局   大庆南路183号                      87385005　87678052

科技园区地税分局   江南公路683号                87901618　87901605

鄞州地税局    甬港北路49弄18号              87331749-2153　87712189

镇海地税局    镇海区宝山街道城河西路175号       86253559　86292032

北仑地税局    北仑区新矸中河路101号             86882898　86863582

保税区地税分局   宁波保税区保税区大厦            86820015  86881797

东钱湖旅游度假区地税分局     百步路2号          88497595　88387479

　　三、关于税务登记办理

　　从明年1月1日起，除特殊规定的纳税人新办税务登记由市直属分局办理外，其余新办税务登记由所在地地方税务机关（或当地政府办证中心）直接办理。

特此通告

　　　　　　　　　　　　　                         宁波市地方税务局

二○○四年十二月七日
会计辅导
《小企业会计制度》与《企业会计制度》的比较
   为了解决适合小企业的会计标准，财政部在遵循一般会计核算原则的前提下，借鉴国际惯例，结合我国小企业的特点，在《企业会计制度》的基础上，制定了《小企业会计制度》，总的来说，与《企业会计制度》比较，《小企业会计制度》具有比较简单、灵活的特点，例如会计科目只设有60个，比《企业会计制度》减少了25个，其中有些还可以根据实际情况需要自行合并。核算内容、方法比较简化，讲求实效，摒弃了某些繁杂的会计处理方法，会计报表体系也力求简化，主要编报资产负债表和利润表等等，所有这些，都充分体现了适合小企业特点的会计标准和会计信息使用者的需求。与其《企业会计制度》的差异通过比较加以说明（见下表）。

	科目（项目）
	小企业会计制度
	企业会计制度

	短    期   投    资
	取得成本
	以现金购入的短期投资，按实际支付的全部价款（含相关税费）扣除已宣告尚未领取的现金股利或已到期尚未领取的债券利息金额后，作为实际成本。
	同左。

	投资者投入的短期投资，按投资各方确认的价值作为实际成本。

	收益处理
	持有期间取得的股利、利息等冲减投资成本。

	同左。

	期末计价
	总市价与总成本孰低。

	成本与市价孰低。

	跌价准备
	市价低于成本的差额计提跌价准备，计入投资收益。
	同左。

	应收票据
	带息的应收票据应在期末计提利息，增加应收票据的账面金额。
	同左。

	到期不能收回款项的带息应收票据，转入“应收账款”核算，期后不再计提利息。
	同左。

	应收股利
	核算企业因股权投资而应收的现金股利（含应收利润）。
	同左。

	企业因债权投资而应收的利息也在本科目核算。

	另设“应收利息科目核算。

	应收账款
（核算范围）
	不单独设“预收账款”科目的，预收的款项也在本科目核算。
	单独设置“预收账款”和“预付账款”科目分别核算预收、预付账款。

	应收出口退税款在本科目核算。
	应收出口退税款在“应收补贴款”科目核算。

	坏  账  损  失
	核算方法
	只能采用备抵法核算。

	同左。

	坏账准备计提比例几计提方法
	由企业根据实际情况自行决定。

	同左。

	坏账质量管理核销单位
	企业股东大会或董事会。

	同左。

	存           货
	存货的成本计价
	材料、商品一般应按实际成本计价，如采用计划成本计价的，其差额通过“材料（产品）成本差异”核算。
	按计划成本或实际成本计价，差额通过“材料（产品）成本差异”核算。

	按售价核算的商品产品，其进销差价通过“商品进销差价”科目核算。
	同左。

	盘盈的存货按其市价或同类、类似品种的市价作为实际成本。
	同左。

	存货期末计价
	按成本与市价孰低计价。

	同左。

	跌价准备
	存货可变现净值低于其成本部分，计提跌价准备计入管理费用。
	同左。

	分期收款发出商品
	无明确规定。
	通过“分期收款发出商品”科目核算。

	材料科目核算范围
	低值易耗品较少的小企业，可以将其并入“材料”科目核算。
	原材料、包装物、低值易耗品、自制半成品等应分设科目分别核算。

	长     期     股     权     投      资
	权益法核算
	对被投资企业具有重大影响的，采用简化的权益法进行核算。长期股权投资的账面余额应根据享有被投资单位所有者权益的份额的变动进行调整。
股权持有期间，企业应于每个会计期末，按照应享有或应分担的被投资企业当年实现的净利润或净亏损的份额，调整长期股权投资的账面余额，并计入投资收益（承担被投资单位净亏损的长期股权投资账面余额以减记至零为限）。
被投资单位宣告分派现金股利或利润，企业按持股比例计算应享有的份额冲减长期股权投资，计入应收股息科目。
	按权益法核算的长期股权投资设以下二级科目进行核算：
1、投资成本：核算企业取得投资时应享有被投资企业所有者权益的份额。
2、股权投资差额；核算初始投资成本大于投资成本的差额极其摊销，（初始投资成本小于投资成本的差额列入资本公积）。

3、损益调整：核算企业每期应享有或应承担被投资企业净利润或净亏损的份额（承担的净亏损以减记股权投资账面余额至零为限）。
4、股权投资准备：核算被投资企业因接受捐赠等而增加资本公积，企业按持股比例应享有的份额。

	股票股利
	无明确规定。
	企业获得的股票股利，只在账外登记，不作账务处理。

	债券投资
	小企业购入债券所发生的手续费和税金等相关税费，直接计入当期损益。
	可计入当期财务费用或本科目—债券费用核算。

	以现金购入的债券，按实际支付的价款扣除内含的相关税费和应收利息后的金额作为债券投资的成本。
	同左。

	投资者投入的长期债券投资，按投资各方确认的价值作为投资成本。
	同左。

	投资成本减去尚未到期的债券利息后与债券面值的差额作为债券的溢、折价，在债券存续期间内于确认债券利息收入时以直线法摊销。
	同左。

	长  期  债  权  投  资
	债券投资
	购入到期还本付息的债券按期计提的利息计入本科目（应计利息）；购入分期付息到期还本的债券，已到付息期而应收未收的利息于确认利息收入时记入“应收利息”科目。
	同左。

	可转换公司债券
	无规定。
	购入可转换债券应在本科目下设“可转换公司债券”明细科目核算。

	其他债权投资
	企业进行除债券投资以外的其他债权投资，按实际支付的价款入账；到期收回的本息，转销实际成本及计入投资收益
	同左。

	长期投资减值准备
	小企业不计提长期投资减值准备。
	如果由于市价持续下跌或被投资单位经营状况恶化等原因导致其收回金额低于账面价值的，应提取长期投资减值准备计入投资收益。

	固   定   资   产
	固定资产

入账计价
	外购固定资产的成本含买价、增值税、进口关税等相关税费和使固定资产达到预定可使用状态前所发生的可直接计入该资产的其他支出。
	同左。

	自制、自建的固定资产，按建造该项资产达到预定可使用状态前所发生的必要支出作为入账价值。
	同左。

	建造资产在达到可使用前的必要支出，包括以专门借款购建的资产在达到可使用状态前所发生的借款费用（利息支出）。
	同左。

	无明确规定。
	外商投资企业因采购国产设备而退回的增值税冲减固定资产入账价值。

	已达到预定可使用状态的固定资产，如果尚未办理竣工决算的，应该暂估价值入账，并计提折旧，待办理了竣工决算后再按实际成本调整资产价值和已提折旧。
	已达到预定可使用状态但尚未办理竣工决算手续的固定资产，可先按估计价值记账，待确定实际价值后再进行调整。

	投资者投入的固定资产按投资各方确认的价值入账。
	同左。

	经批准无偿调入的固定资产，按确定的成本入账。
	经批准无偿调入的固定资产，按调出单位的账面价值加上运输、安装等费用，作为入账价值。

	盘盈的固定资产，按其市价或同类、类似资产的市场价格，减去按该资产新旧程度估计的价值损耗后的余额作为入账价值。
	同左。

	融资租赁固定资产的计价
	小企业应在租赁开始日，按租赁协议或合同确定的价款、运输费、途中保险费以及租入资产达到预定可使用状态前发生的借款费用等作为资产入账价值。租赁期满如合同规定将固定资产所有权转归承租人的，将该资产以“融资租入固定资产”明细科目转入有关明细科目。
	按租赁开始日租赁资产的原账面价值与最低租赁付款额的现值两者中的较低者作为入账价值。如果融资租赁资产占企业资产总额比例≤30%的，在租赁开始日，也可以按最低租赁付款额，作为固定资产价值。

	后续支出
	与固定资产有关的后续支出，如果使可能流入企业的利益超过原先的估计，如：延长了固定资产的使用寿命，使生产产品的质量实质性提高，或使产品生产成本实质性降低等。应将发生的后续支出资本化，通过“在建工程”转入固定资产价值。按上述原则不能计入固定资产价值的后续支出，应于发生时确认为费用。
	在原有固定资产的基础上进行改建、扩建的，按原固定资产的账面价值，加上由于改建、扩建而使该资产达到预定可使用状态前发生的支出，减改建、扩建过程中发生的变价收入作为入账价值。

	减值准备
	小企业不计提固定资产减值准备。
	如果由于市价持续下跌、或技术陈旧、损坏、长期闲置等原因致使其可收回金额低于账面价值的，应按其差额提取固定资产减值准备，计入当期管理费用。

	累计折旧
	企业应当根据固定资产的性质、使用情况和固定资产经济利益实现方式，合理地确定其折旧年限和净残值，选择折旧方法。
	同左。

	在建工程减值准备
	不计提在建工程减值准备。
	如果有证据表明在建工程已经发生了减值情况，应当计提减值准备，计入当期损益。

	无形资产
	土地使用权
	以支付土地出让金方式取得的土地使用权，按实际支付的价款作为实际成本，并作为无形资产核算，待该项土地开发时再将其账面价值转入相关在建工程。
	企业购入或以支付土地出让金方式取得的土地使用权，按实际支付的价款记账，并按本制度规定进行摊销；待该项土地开发时再将其账面价值转入在建工程或开发成本。

	减值准备
	不计提无形资产减值准备。
	对预计可收回金额低于其账面价值的应计提减值准备，计入当期损益。

	长期待摊费用
	开办费
	企业在筹建期间发生的费用，应在开始生产经营的当月一次计入管理费用。
	同左。

	委托贷款
	无规定。
	企业按规定委托金融机构向其他单位贷出款项的，应设置本科目核算有关贷款本金、利息和减值准备。

	预计负债
	无规定。
	企业应设本科目核算对外提供担保、商业承兑汇票贴现、未决诉讼、产品质量保证等很可能产生的负债。

	生产费用
	小企业根据自身的生产规模和管理要求，可将“生产成本”与“制造费用”合并为“生产费用”科目核算。
	无此项规定。

	期间费用
	商品流通企业可不设“管理费用”科目，并入“营业费用”科目核算。
	企业的期间费用分为“营业费用”、“管理费用”、“财务费用”核算。

	所得税
	采用应付税款法
	采用应付税款法或纳税影响会计法。

	所得税视作费用在利润总额中扣除。
	同左。

	以前年度损益调整
	小企业本年度发生的调整以前年度损益调整事项，应增设“以前年度损益调整”科目核算，调整结果分别增、减“所得税”和“利润分配——未分配利润”科目，并调整会计报表相关项目年初数。
	设置本科目，核算方法同左。

	财   产  损  失

	发生的财产净损失计入当期损益。
	发生的财产净损失，先通过“待处理财产损溢”科目核算，按管理权限经股东大会或董事会或经理（厂长）会议批准，在期末结账前处理完毕；在期末结帐前尚未经批准的，在对外提供财务报告时先行处理，其后批准处理结果不一致时，调整会计报表相关项目年初数。

	盘盈、盘亏、报废、毁损的工程物资净额，工程未完工的计入工程成本，工程已完工的计入营业外支出。
	同左。

	会    计   报   表
	小企业年度财务会计报告，包括资产负债表、利润表。企业也可以根据需要编制现金流量表（按直接法编制）。一般纳税人应编报“应交增值税明细表”。
	企业会计报表包括资产负债表、利润表、现金流量表、资产减值准备明细表、股东权益增减变动表、应交增值税明细表、利润分配表、分部报表（业务分部）、分部报表（地区分部）。

注：捐赠与接受捐赠、非货币性交易、债务重组等会计处理，小企业会计制度与企业会计制度规定相同。
内部信息

仅供参考

 欢迎

 咨询

— 2 —
— 1 —